Дело № 1-14-19

Поступило в суд: 04.05.2018 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 17 января 2019 года

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Климовича Е.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Яковлевой Н.Я., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

при секретарях Артамоновой А.Р. и Сабировой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., гражданина ..., проживающего 

<

адрес>, ..., судимости не имеющего, осуждённого

20 августа 2018 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

14 ноября 2018 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 20 августа 2018 года, к 4 годам 9 месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил имущество Е. с причинением ему значительного ущерба и незаконным проникновением в жилище, а также тайно похитил имущество Л. с причинением ему значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1 сентября 2015 года по 31 июля 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом с 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в дачный дом, находящийся на участке №... по ул. 

<

адрес>, и причинением значительного ущерба гражданину. Для этого он в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, выставил стекло в окне указанного дома, незаконно проник в жилище, откуда из корыстных побуждений и тайно похитил электронный прибор для измерения сахара в крови стоимостью 500 рублей, бензиновый триммер марки «Карвер ЖБС-133» стоимостью 4000 рублей, маток лески для триммера стоимостью 1000 рублей, парник марки «Прекрасная дача» стоимостью 700 рублей, причинив потерпевшему Е. значительный ущерб на общую сумму 6200 рублей.

В период времени с 10 сентября 2017 года по 20 сентября 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом с 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в дачный дом, находящийся на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба гражданину. Для этого он в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, руками отжал двустворчатую дверь, ведущую в подвал указанного дачного дома, незаконно проник в жилище, откуда из корыстных побуждений и тайно похитил бензопилу марки «Профессионал» стоимостью 6000 рублей. Затем ФИО1, отжав пластиковое окно, незаконно проник в жилые помещения указанного дома, откуда из корыстных побуждений и тайно похитил спутниковый ресивер марки «Триколор ТВ ЖС» стоимостью 7000 рублей, гвоздодёр стоимостью 300 рублей и ножовку стоимостью 1000 рублей, причинив потерпевшему Л. значительный ущерб на общую сумму 14300 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе досудебного производства ФИО1 пояснил, что в июле 2016 года совершил кражу из дачного дома в СНТ «...», проник, выставив оконное стекло, похитил прибор для измерения сахара в крови, бензиновый триммер, моток лески для триммера жёлтого цвета. В период с 10 по 20 сентября 2017 года он совершил кражу бензопилы из подвала дачного дома на участке №... в СНТ «...» рядом с 

<

адрес> (т. 1 л.д. 245 – 248, т. 2 л.д. 170 – 172).

Исследовав материалы дела, огласив в судебном заседании показания потерпевших и свидетеля, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений доказанной.

Потерпевший Е., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что имеет дачный участок №... по ул. 

<

адрес> в СНТ «...» рядом с 

<

адрес>, на участке имеется пригодный для проживания дачный дом. В июле 2016 года он приехал на дачу и обнаружил, что стекло выставлено, из дома похищен электронный прибор для измерения сахара в крови стоимостью 500 рублей, бензиновый триммер марки «Карвер ЖБС-133» стоимостью 4000 рублей, маток лески для триммера стоимостью 1000 рублей, парник марки «Прекрасная дача» стоимостью 700 рублей, ущерб на общую сумму 6200 рублей является значительным. У следователя в кабинете он опознал свои электронный прибор для измерения сахара в крови, бензиновый триммер, маток лески для триммера и парник (т. 1 л.д. 231 – 233, т. 2 л.д. 15 – 17).

Потерпевший Л., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что имеет дачный участок №... в СНТ «...» рядом с 

<

адрес>, на котором имеется пригодный для проживания дачный дом с подвалом, в котором он хранит вещи и садовый инвентарь. 20 сентября 2017 года он приехал на дачу и обнаружил пропажу из подвала бензопилы «Профессионал» стоимостью 6000 рублей. В доме были оборваны жалюзи, дверь вскрыта, похищен спутниковый ресивер марки «Триколор ТВ ЖС» стоимостью 7000 рублей, гвоздодёр стоимостью 300 рублей и ножовка по гипсокартону стоимостью 1000 рублей, ущерб на сумму 14300 рублей является значительным. Потом он опознал у следователя похищенные у него вещи (т. 2 л.д. 42 – 44, л.д. 50 – 53).

Свидетель К., допрошенная в ходе досудебного производства, пояснила, что в октябре и ноябре сотрудники полиции в её присутствии проводили обыски в квартире и изъяли много имущества, которое ни ей, ни ... ФИО1 не принадлежит, в том числе и парник (т. 2 л.д. 62 – 64).

Суд находит показания вышеприведенных свидетеля и потерпевших правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается

протоколом осмотра места происшествия, зафиксировавшего обстановку в доме №... квартала №... в СНТ «...» после хищения (т. 1 л.д. 7 – 12);

сведениями о стоимости похищенного имущества (т. 1 л.д. 13 – 15, т. 2 л.д. 35);

протоколами выемки в жилище и сарае подсудимого, в ходе которых изъято большое количество инструментов, стройматериалов и предметов бытовой техники и одежды (т. 1 л.д. 30 – 32, 38 – 39); 

протоколом осмотра изъятых предметов (т. 1 л.д. 40 – 121);

протоколами проверки показаний подсудимого ФИО1 на месте, согласно которым последний в присутствии понятых добровольно и самостоятельно показал места совершения хищений и рассказал об их обстоятельствах (т. 1 л.д. 144 – 162, 163 – 175);

протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший Е. опознал похищенный у него прибор для измерения сахара в крови (т. 2 л.д. 1 – 3);

протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший Е. опознал похищенный у него бензиновый триммер (т. 2 л.д. 4 – 6);

протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший Е. опознал похищенный у него моток лески для триммера (т. 2 л.д. 7 – 9);

протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший Е. опознал похищенный у него парник (т. 2 л.д. 10 – 12);

протоколом осмотра места происшествия с участием потерпевшего Л., зафиксировавшего обстановку в доме №... в СНТ «...» после хищения (т. 2 л.д. 30 – 32);

протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший Л. опознал похищенную у него бензопилу (т. 2 л.д. 45 – 47).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений.

Суд исключает из обвинения ФИО1 по преступлению с отношении Л. квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в помещение», поскольку подвальное помещение является неотъемлемой частью жилого дома.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

При этом суд исходит из следующего. Подсудимый действовал тайно, из корыстных побуждений, о чём свидетельствуют способы совершения преступлений, подсудимый сознательно выбрал момент, когда в домах не было хозяев, намеревался реализовать похищенное имущество.

Дачные дома потерпевших суд признаёт жилищами, поскольку они приспособлены и предназначены для проживания людей.

Суд признает причиненный потерпевшим ущерб значительным, учитывая при этом стоимость похищенного имущества, которая значительно превышает предел для данного квалифицирующего признака, установленный Примечанием к ст. 158 УК РФ, значимость похищенного имущества для потерпевших, а также доход и состав их семей.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете нарколога и психиатра не состоит, часть похищенного имущества возвращена потерпевшим изъятием похищенного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого, наличие у подсудимого малолетнего ребенка и тяжёлого заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, склонного к совершению преступлений, совершившего два тяжких преступления, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным. Суд также не находит оснований для применения правил ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от 14 ноября 2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 17 января 2019 года с зачётом на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей с 29 октября 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... замок, ключ, перчатки, калоши, электрическую дрель марки «Макита», 3 ножовки, переноску чёрного цвета, зарядное устройство для аккумуляторных батарей, электрический двигатель, садовую тележку, штангенциркуль из металла серебристого цвета, отвертки в количестве 17 штук, фигурную отвертку из полимерного материала синего цвета и из полимерного материала чёрного цвета, 2 разводных газовых ключа, обогреватель напольный, гаечные ключи в количестве 32 штук, молотки с деревянными рукоятками в количестве 10 штук, 7 металлических пассатижей, пластмассовый чайник марки «BRAUN», металлический чайник стального цвета, металлический термос, металлический чайник марки «Maxweil», шуруповерт в корпусе зелёного цвета, со съёмной батареей красного цвета, пластмассовую баночка с жёлтой крышкой, с находящимися в ней металлическими уголками в количестве 47 штук, дверными ручками в количестве 2 штук, пластмассовую баночку, в которой находятся гайки в количестве 293 штук, металлический ящик, в котором находится: гвозди длиной 10 см в количестве 287 штук, гвозди длиной 3 см в количестве 176 штук, ключи рожковые размером 12 см-2, 8 см-2, 10-12, велосипедные ключи -4 шт., 13*12-2, 12*10-2, 17-18-1. 9*17-2, 14*17-1, нож с деревянной ручкой коричневого цвета длиной 22 см ширина лезвия в наибольшей части 2 см длина лезвия 12 см, диски для пилы в количестве 6 штук, диаметром 7,5 см -2 штуки с мелкими и крупными зубцами, диаметром 8 см с мелкими и крупными зубцами, диаметром 6 см, диаметром 5 см, во второй секции находится, деревянная рукоятка с металлическим наконечником, два ножа один с пластиковой рукояткой белого цвета длина лезвия 13 см, ширина в наибольшей части 2,5 см, длина рукоятки 10,5 см, второй с пластиковой рукояткой чёрного цвета, длина лезвия 15 см, ширина в наибольшей части 2,3 см, лезвие с одной стороны имеет зазубрины, дина рукоятки 11 см, металлический крюк, с одной стороны имеет отверстие в виде шестигранника, четыре дверных петли, стеклорез с деревянной ручкой, четыре болта, алюминиевую трубку, металлическую пластину, в нижней части ящика находится трое пассатижей, три молотка, два из которых имеет деревянные ручки, один металлическую ручку, молоток имеет с другой стороны конец в виде выдерги, деревянную складную линейку, два металлических зажима, 2 металлических пилы, три топора, сверло по дереву размером 20 см, сверло по дереву размером 14 см, сверло по дереву количестве 4 шт размером 12 см, сверло по дереву размером 11 см, сверло по дереву в количестве 2 шт. размером 10 см, сверло по дереву размером 11,5 см, сверло по дереву размером 20,5 см, сверло по дереву размером 18 см, сверло по дереву размером 20 см, сверло по дереву размером 18 см, сверло по дереву размером 20,5 см, сверло по дереву размером 12,5 см, сверло по дереву размером 19 см, сверло по дереву размером 11 см, сверло по дереву размером 14 см, сверло по дереву размером 12 см, сверло по дереву в количестве 8 шт. размером 9 см, сверло по дереву размером 6,5см, сверло по дереву размером 9,5 см, сверло по дереву в количестве 4 шт. размером 11 см, сверло по дереву в количестве 5 шт. размером 10,5 см, сверло по дереву размером 9,5 см, сверло по дереву размером 11,5 см, сверло по дереву размером 12,5 см, сверло по дереву в количестве 2 шт. размером 6 см, сверло по дереву размером 11,5 см, керн в количестве 2 шт., петлю для двери, ключ торцевой изогнутый на 90%, ключ для снятия дисков от циркулярной пилы, полотно для ножовки, выдвижную антенну от приемника размером 28 см, 7 зубил, 20 напильников, 8 стамесок, брезентовый мешок зеленого цвета, в мешке находится: гвозди в количестве 300 шт.,2 металлические дверные, металлические ручки оконной рамы в количестве 4 шт., металлические уголки в количестве 4 штук, металлическая фомка размером 44 см, 2 ножниц для резки металла, 2 металлических ключа на металлическом кольце, щетка с металлической рукояткой, навесной вентилятор, светильник, крепление для настольной лампы, металлическая баночка, в которой находятся гвозди размером 2 см в количестве 200 шт., металлическая баночка, в которой находятся гвозди разных размеров в количестве 300 шт., 2 металлических держателя, 14 ножей, лобзик с деревянной рукояткой, щетка с деревянной рукояткой, рюкзак из материала зеленого цвета, раскладной стульчик, детский матрас размером 120*65 см, отрезок материи зеленого цвета размером 1,5 *0,5 м, штора из материала белого цвета с изображением фруктов, цветов, посуды, размером 2,30 см* 1,50 см, две дверные ручки из пластмасса белого цвета, две настенные розетки с двумя входами, рубанок, подставку под электрический чайник с электрическим шнуром и штекером, пластиковую коробку размером 20*10*6 см, в коробке находится: саморезы в количестве 125 штук из металла белого цвета, шурупы в количестве 589 штук, рукоятку к отвертке для съёмных наконечников, банку из пластика желтого цвета с закручивающейся крышкой из пластика красного цвета, в банке находятся гайки в количестве 113 штук, шурупы в количестве 269 штук, металлический ящик, с ручкой, в ящике находится: два капкана, из них один с цепью, дверную ручку, шпингалет, 28 отрезков алюминиевой проволоки разных размеров, общей длиной 2,76 см, бумажные брикеты серого цвета, на которых имеется надпись: «QUICKLIGHT FIRELIGHTER» в количестве 8 штук и 3 спирали зеленого цвета от комаров, два чехла на цепь бензопил, шину для пилы «GARDENA 35 см/14»; 3 защитных очков; картину размером 68*52,5 см с изображением в виде цветов в вазе; 6 ножниц; 2 подставки в форме черепахи; 2 сковороды из алюминия; переноску длиной 1,5 м; 18 металлических трубок для соединения труб; два пластиковых тарелки; две металлические емкости; электрическую плитку марки «MAXWELL MW -1901»; халат женский; 4 куртки мужских; панаму москитную; штору из материала синего цвета размером 1,5*2,5 см; куртку-ветровку; 2 рубашки мужских; кофту спортивную; брюки мужские; палас из синтетического материала зеленого цвета, размером 1,38*2 м; палас из синтетического материала коричневого цвета размером 167*138 см; палас из синтетического материала светло-коричневого цвета размером 2*1,5 м; палас красного цвета; матрас размером 1,8*1,5 м; 15 металлических пластин овальной и круглой формы; тулуп; куртка ветровка из материала темно-синего цвета; зеркало в корпусе из пластика голубого цвета, круглой формы, диаметром 56 см; телевизор марки JVC; металлический уровень; 6 металлических кусачек; 7 зубил; двд плеер марки «ВВК»; шило из полимерного материала белого цвета; 2 ключа гаечных, с одной стороны накидной с другой стороны рожковый; закрутка для крышек; 2 лезвия ножа; два металлических изделия прямоугольной формы; кофеварку из металла стального цвета без крышки и эклектического шнура; настенную розетку; выключатель настенный белого цвета; акустически колонки марки «Реал»; секатор; 12 хомутов и 2 крепления; сменный отрезной круг; рулетку длиной 10 м; рулетку длиной 15 м; рулетку длиной 5 м; по вступлении приговора в законную силу вернуть К.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья